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 رکورد جدید 
 حفاری عمیق ترین 
گمانه اکتشافی مس

معاون توســعه و اکتشــافات شــرکت مس از ثبت رکورد 

جدید حفاری عمیق ترین گمانه اکتشافی در شرکت ملی 

صنایــع مــس ایــران خبر داد. بهروز رحمتــی گفت: رکورد 

حفاری عمیقترین گمانه اکتشــافی شــرکت ملی صنایع 

مس ایران، در ۱۶ آبان ماه امسال در کانسار B  سرچشمه 

)سریدون( جا بجا شد. وی افزود: این رکورد با حفاری گمانه 

اکتشافی با عمق بیش از  ۱۵۰۵ متر، توسط شرکت پویا 

مس ایرانیان متعلق به شــرکت ملی صنایع مس ایران، 

ثبت شد. به گفته رحمتی پیش از این، گمانه اکتشافی 

در همیــن کانســار بــا عمق ۱۴۰۰ متر، حفر شــده توســط 

شرکت پارسیس کانی  در مهرماه سال گذشته به عنوان 

عمیق ترین گمانه اکتشافی این شرکت ثبت شده بود.
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 ار ایدور رییس وتهق ک0نهن 
به ندی0عهنل  0کت نس نط0ح  د

هدف گذاری برای توسعه 
صنایع پایین دستی مس

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران در نشستی 
مشــترک بــا رئیــس اتــاق بازرگانی کرمان، با اشــاره به 
اینکه کرمان قطب تولید مس کشور است،گفت: اتاق 
کرمان برای تحقق توسعه صنایع پایین دستی، ایجاد 
ارزش افزوده بیشتر و جلوگیری از خام فروشی، پروژه 
های پایین دستی مس را هدف گذاری و سرمایه گذاران 

را برای مشارکت در اجرای این طرح ها دعوت کند.
علی رســتمی، بیان کرد: طی ســال ها فعالیت، تولید 
مس از ۱۴۰ هزار تن به ۲۵۰ هزار تن رسیده اما تولیدات 
صنایع جانبی مس از ۷۰ هزار تن به ۴۰ هزار تن کاهش 
یافتــه کــه بــه همین دلیل برنامه ریزی برای گســترش 
تولیدات جانبی مس ضروری است و به همکاری اتاق 
کرمــان بــرای راه انــدازی ســه تــا چهار پــروژه ذوب برای 
ایجاد ارزش افزوده بیشتر نیاز داریم. وی اظهار کرد: 
همچنیــن از مرحلــه اکتشــاف تا پایین دســت، ضعف 
اساسی در دستگاه های حفاری وجود دارد که در این 
زمینه فقط دو شــرکت مهندســی و حفاری اکتشــافی 
فعال هستند و باید برای راه اندازی تعداد بیشتر این 

شرکت ها برنامه ریزی کرد.
رســتمی، در بخــش دیگــری بــا اشــاره به شــرکت های 
دانش بنیان و برنامه ریزی شرکت مس برای فعالیت 
بیشــتر در این زمینه خاطرنشــان کرد: آمادگی خود را 
برای مشارکت و همکاری با شرکت های دانش بنیان 
اعــام مــی کنیــم تــا بتوانند با شــتاب دهی بیشــتر در 
اســتان و کشــور رشــد کننــد. مدیرعامــل شــرکت ملی 
صنایع مس ایران، در رابطه با پویش کرمان دانا گفت: 
پویش مدرســه ســازی"کرمان دانا" بســیار پیشــرفته، 
عالمانه و آینده نگرانه است که امیدواریم همه بتوانیم 

در این مسیر قدم های بزرگی برداریم.
در ادامه این نشســت رئیس اتاق کرمان گفت: اتاق 
کرمان در بخش های مختلف با کمک فعالان اقتصادی 
فعالیت های عام المنفعه انجام داده و در ادامه پویش 
کرمان دانا با توجه به کمبودهای آموزشی شهر و استان 
کرمان تشــکیل شــد و قرار است ۱۲۰ مدرسه با کمک 

فعالان اقتصادی ساخته شود.
ســیدمهدی طبیب زاده، به ســاختمان بدون استفاده 
یکــی از کارخانجــات قبلی در شــهر کرمــان با امکانات 
زیرساختی اشاره کرد و گفت: شرکت مس تواند این 
مجموعــه را از بنیــاد مســتضعفان بگیــرد و در اختیــار 
مراکز شتاب دهنده قرار دهد تا بتوان به تولید ثروت 
پرداخت. وی ادامه داد: عاوه بر مدرسه سازی فعالیت 
هایــی ماننــد مهــارت آموزی نیز آغاز شــده کــه در این 
زمینــه در رودبــار مجتمــع آموزشــی مهــارت آمــوزی به 
صــورت شــبانه روزی بــرای دانــش آمــوزان در حــال راه 
انــدازی اســت. طبیــب زاده تصریح کرد: بــه دنبال راه 
انــدازی پروژه ای به نام مدارس پرورش اســتعدادهای 
فنی و حرفه ای در کنار کارخانه ها و واحدهای تولیدی 

هستیم که این موضوع با جدیت پیگری می شود.
در پایان رئیس اتاق کرمان از شرکت ملی صنایع مس 
ایران درخواست کرد برای احداث ۱۰ مدرسه در پویش 

کرمان دانا مشارکت نماید.

 ار مهنه وی به ناضاع محاا ع0ضه کهتد 
ار بارس کها نط0ح  د؛

پیشنهاد مدیرعامل مس باهنر 
به وزیر صمت

بــه دنبــال تغییر در شــیوه عرضه کاتــد مس در بورس 
طی چند هفته اخیر، مدیرعامل شــرکت صنایع مس 
شهید باهنر کرمان در نامه ای به وزیر صمت بر ضرورت 
همکاری بیشتر با واحدهای تولیدی فعال در صنعت 
مس برای تامین کاتد از بورس کالای ایران تاکید کرد.

در بخشی از متن این نامه آمده است: اخیرا در برنامه 
فــروش شــرکت ملــی مس عاوه بر فــروش به صورت 
۵۰ درصد نقدی و ۵۰ درصد LC دو ماهه با نرخ ۱.۷۵ 
درصــد ماهیانــه و بــه شــیوه حــراج ) بــه دلیــل حضــور 
خریداران متعدد تولیدی و غیرتولیدی( در برنامه فروش 
قــرار گرفتــه اســت. حــال آنکــه ایــن روند طی ســالیان 
گذشــته و تا پایان ســال ۱۴۰۰ معادل ۱۰ درصد نقد و 
۹۰ درصــد LC چهــار ماهــه با نرخ ۱.۲۵ درصد و شــیوه 
معمول بورس کالا در فروش بوده است که این تغییر 
پی در پی سیاست های نحوه فروش شرکت ملی مس 
)۵۰ درصد نقدی و شیوه عرضه کمتر از تقاضا( باعث 
ایجاد ۲۰ تا ۳۰ درصدی نرخ محصولات نسبت به نرخ 

جهانی )LME( خواهد شد.

وز سای هیئت ندی0ا صرهیع نس وفق ومجهم  د؛

معرفی سرپرست شرکت 
صنایع مس افق کرمان

هیئت مدیــره شــرکت صنایــع مــس افــق کرمــان، طی 
حکمــی عبــاس  پورافغان را به عنوان سرپرســت جدید 

این شرکت منصوب کرد.
بــه گــزارش روابط عمومــی هلدینــگ ســرمایه گــذاری 
مس سرچشمه،بر اساس این حکم، عباس پورافغان 
به عنوان سرپرســت شــرکت صنایع مس افق کرمان 
منصوب شد. این حکم در تاریخ سه شنبه اول آذرماه 
۱۴۰۱ بــا حضــور مدیران، معاونان و اعضا هیات مدیره 
موسسه صندوق بازنشستگی مس، هلدینگ سرمایه 
گــذاری مــس سرچشــمه و شــرکت صنایــع مــس افق 
کرمــان ابــاغ شــد و از خدمــات مدیرعامل ســابق این 

شرکت محمدحسین زینلی تقدیر به عمل آمد.

بهزور وههمی پسته تقدیم رن0یکه  د؟

 افت ۶۰ درصدی 
صادرات پسته

براساس آمار گمرک در هفت ماهه سال جاری، صادرات 
پسته نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶۰ درصد افت 
کــرده اســت. میــزان صادرات پســته ایران در بــازه مورد 
بررسی ۳۲ هزار تن گزارش شده است؛ درحالی که این 

رقم سال گذشته ۸۰ هزار تن بود.
براســاس آمــار گمــرک ایران در هفت ماهه ســال جاری 
نزدیک به ۳۳ هزار تن انواع پســته صادر شــده اســت 
که ارزش آن بالغ بر ۱۷۲ میلیون و ۸۰۸ هزار تن است. 
این پسته ها در تمام سال های اخیر به ۷۵ کشور جهان 
صــادر شــده اســت. طبق اعــام وزارت جهادکشــاورزی 
ســال گذشــته ایــن رقــم ۸۰ هــزار تــن بــه ارزش ۵۳۳ 
میلیون دلار بوده اســت. میزان صادرات در پایان ســال 
گذشــته نیــز طبــق اعام گمرک  ۱۳۵هــزار و ۳۲۲تن  به 
ارزش ۹۱۴میلیــون و ۴۲۷هــزار و ۸۲۶ دلار بــوده اســت. 
محمد صالحی، رئیس هیات مدیره انجمن پسته ایران 
در این باره گفت: حدود دو ســال  متوالی اســت که ما 
با سرمازدگی مواجه هستیم، اما گذشته از سرمازدگی 
صادرکننــدگان مشــکل رفع تعهــد ارزی دارند، در واقع 
از سال گذشته که دولت صادرکنندگان پسته را موظف 
کرده اســت، پســته ای که با ارز آزاد می خرند را در نیما 
عرضــه کننــد؛ صادرکنندگان دیگر تمایلــی به صادرات 
ندارند، چون این اتفاق به شدت به صادرکنندگان آسیب 
می زنــد.  او افــزود: همیــن الان مــا پســته را با نــرخ آزاد 
بخریم و بعد بخواهیم در نیما عرضه کنیم باید ۱۵ درصد 
زیر قیمت پسته را تحویل بدهیم. براین اساس نیز به رغم 
اینکه درحال حاضر انبارهای کشاورزان و صادرکنندگان 
مملــو از پســته اســت، ولــی صادرکننــدگان تمایلــی بــه 
صادرات ندارند. صالحی در مورد قیمت  جهانی پســته 
نیز گفت: ما مشــکلی در قیمت گذاری در بازار جهانی 
نداریــم؛ چــون غیر از آمریکا رقیبی نداریم. آمریکا یک 
رقم پسته دارد و قیمت آن نیز ۸ هزارو ۴۰۰ الی ۸ هزارو 
۵۰۰ دلار در تن اســت، در مقابل ایران چند رقم پســته 
دارد؛ براین اســاس ارقام ریز پســته را زیر ۸ هزار دلار و 

ارقام درشت پسته را ۹ هزار دلار عرضه می کنیم.
به باور فعالان اقتصادی این حوزه یکی از مسائل  مهم 
و چالــش برانگیــز میــزان تولیــد اســت. صالحــی در این 
باره گفت:ســال ۱۳۹۹ میزان تولید پســته ۲۲۰ هزار تن 
بــود؛ ایــن رقــم در سال گذشــته ۷۰ هــزار تــن افــت کرد. 
در سال گذشــته مــا ۱۵۰ هــزار تــن پســته تولیــد کردیــم. 
پیش بینــی می شــود امســال ایــن رقــم بــه ۱۳۵ هــزار تن 
برســد. ایــن رونــد نیــز ناشــی از ســرمازدگی شــدید در 
سال های اخیر بود. گذشته از اینکه کشاورزان پول کافی 

برای اصاح باغات خود نداشتند.

به روه 0ی وی یدرم م نشهرکت نیدکا م گل گه0 
صارت گ0فت؛

 تاسیس صندوق 
پژوهش و فناوری فولاد

بــا تشــکیل جلســه تعییــن درصد ســهم مشــارکت ۱۰ 
شــرکت معدن و صنایع معدنی در تاســیس "صندوق 
پژوهــش و فنــاوری فــولاد" و بــا راهبــری ایمیــدرو، این 

صندوق در آستانه تاسیس قرار گرفت.
فــولاد مبارکــه، چادرملــو، گل گهــر و  شــرکت هــای 
فــولاد خوزســتان، ذوب آهــن، میدکــو، کاوه پــارس، 
فــولاد خراســان، فولاد آلیاژی ایــران و فولاد تکنیک از 

سهامداران این صندوق به شمار می روند.
ارایه تسهیات به شرکت های دانش بنیان و سازندگان 
داخلــی دارای شــرایط، ارایــه خدمات ضمانت نامه ای 
برای طرح های بومی سازی و سرمایه گذاری خطرپذیر 
در طــرح هــای فناورانــه بومی ســازی در زنجیره آهن و 

فولاد از اهداف تاسیس این صندوق است.
طبــق هماهنگی بین ایمیــدرو، انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران و صندوق پژوهش و فناوری معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری، تشکیل صندوق پژوهش 
و فنــاوری زنجیــره آهــن و فــولاد در دســتورکار ایمیدرو 
قــرار گرفــت. مقــرر شــد این صنــدوق با ســرمایه اولیه 
۱۰۰ میلیــارد تومــان بــا همکاری و مشــارکت ایمیدرو و 
شــرکت هــای بزرگ زنجیره فــولاد، معاونت پژوهش و 
فناوری ریاست جمهوری و انجمن تولیدکنندگان فولاد 

تأسیس شود. 

 ار وولاس س0وس0ی مشهن تعهجی کیفیت 
صارت گ0فت؛

 اهدای نشان 
 لیاقت و ارزش آفرینی ملی 

به گهرزمین
در ســومین اجاس سراسری نشان تعالی کیفیت که 
در ســالن همایش هــای ســازمان صــدا و ســیما برگــزار 
شد،نشــان لیاقــت و ارزش آفرینــی ملــی بــه شــرکت 
گهرزمین اهدا شد. در این مراسم که با حضور بیش 
از ۵۵ شــرکت صنعتی و معدنی برگزار گردید، ضمن 
معرفی دستاوردها و افتخارات شرکت گهرزمین؛ نشان 

لیاقت و ارزش آفرینی ملی به این شرکت اهدا شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت سنگ اهن گهرزمین، 
در این همایش که دکتر محمدرضا خضری پور، عضو 
هیات مدیره و معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 
گهرزمیــن و نعیــم زیدآبادی نــژاد مدیــر سیســتم ها و 
روش هــای گهرزمیــن حضور داشــتند؛ به نمایندگی از 
طرف مدیرعامل شرکت گهرزمین نشان لیاقت و ارزش 

 آفرینی ملی را دریافت کردند.

ک یته تهنین اوخلی خ0نه تشکیل  د؛

بازارهای صادراتی خرمای ایران در حال کوچک شدن
مقــداد تکلــو زاده، دبیــر انجمــن ملی خرمای ایران معتقد اســت؛ 
هــر چنــد محصولات مزیــت دار ایرانی همواره در بازارهای خارجی 
مشــتریان خود را داشــته اســت اما، افزایش نرخ تورم به گونه ای 
است که دیگر نمی توان آن را به واردکنندگان تحمیل کرد و باید 

آماده افت بیشتر صادرات با افزایش تورم باشیم.
ایــران بــا وجــود قرار گرفتــن در جایگاه پنجم تولیــد خرمای جهان، 
بازار صادراتی در خور ندارد. در این شــرایط کارشناســان، با توجه 
به افزایش نرخ تورم داخلی روزهای نه چندان روشنی را برای آینده 

آن پیش بینی می کنند.
مقداد تکلو زاده، دبیر انجمن ملی خرمای ایران، در اینباره با اشاره 
بــه میــزان تولیــد خرمای کشــور در ســالجاری، اظهار کرد: امســال 
نسبت به سال گذشته افزایش تولید خرما داشته ایم و میزان آن 

به یک میلیون و ۳۰۰هزار تن رسیده است.
وی ادامه داد: این افزایش تولید در حالی بوده است که در استان 
های خرما خیر کشور مانند سیستان و بلوچستان و بوشهر بخشی 
از محصول تحت تاثیر سیل و بارندگی های شدید و بی موقع از 

دست رفته است.
به گفته تکلوزاده؛ رشــد تولید خرما در حالی اســت که، بازارهای 

صادراتی این محصول مزیت دار در حال کوچک شدن است.
وی تصریح کرد: ادامه سیاست مخرب پیمان سپاری ارزی و نوسان 
نرخ ارز از مشکات گذشته بازار خارجی خرمای کشور بوده است 

اما، مشکات جدیدی نیز به آن ها اضافه شده است.
تکلوزاده با اشــاره به اثر جنگ اوکراین بر بازار جهانی محصولات 
کشــاورزی، خرمــا را از محصولاتــی برشــمرد که جنــگ اوکرانی اثر 

منفی زیادی بر بازار صادراتی آن داشته است.
وی افزود: اوکراین هم از نظر میزان مصرف و هم از نظر ترانزیت 
برای صدور خرمای ایرانی اهمیت زیادی برای ما داشت که با شروع 

جنگ دچار مشکل شد.
تکلــوزاده همچنیــن، تاثیــر جنگ اوکراین بر اقتصــاد اروپا را نیز از 
عواملی برشمرد که بازار صادراتی خرمای ایران را با چالش مواجه 

کرده است.
دبیر انجمن ملی خرمای ایران اما، مهمترین مشکل و تهدید برای 

بازار صادراتی خرما کشور را تورم داخلی عنوان کرد.
تکلوزاده توضیح داد: هر چند محصولات مزیت دار ایرانی همواره 
در بازارهای خارجی مشتریان خود را داشته است اما، افزایش نرخ 
تورم به اندازه ای است که دیگر نمی توان آن را به واردکنندگان 

تحمیل کرد.
وی اضافه کرد: در صورت ادامه افزایش نرخ تورم، باید آماده افت 

بیشتر صادرات محصولات کشاورزی باشیم.
تکلو زاده در پاســخ به این پرســش که وضعیت بازار داخلی خرما 
را چگونه ارزیابی می کنید، گفت: بیشترین مصرف خرما در بازار 
داخلــی مربــوط بــه ماه های منتهی به رمضان اســت که، امســال 
بــرای مدیریــت بهتــر آن به نفع مصرف کننده و تولیدکنده برنامه 

ریزی شده است.
بــه گــزارش اقتصادآنایــن، وی از تشــکیل "کمیتــه تامین داخلی 
خرمــا" خبــر داد و افــزود: ایــن کمیته با هدف تنظیم بازار خرما در 
داخل کشــور تشــکیل شــده اســت تا ضمن کنترل قیمت در ایام 
خاص و پر مصرف مانند ماه رمضان، تامین را نیز مدیریت کند.

پهس گلِ گل گه0 به تهنین نهجی وز بهزور س0نهیه؛

عرضه صکوک اجاره ۶۸هزار میلیارد ریالی گل گهر
شرکت معدنی و صنعتی گل گهر یکی از بزرگترین تامین مالی های 
خــود را از محــل اوراق اجــاره انجــام داد. بــر ایــن اســاس و با مجوز 
ســازمان بــورس و اوراق بهــادار، صکــوک اجــاره شــرکت معدنــی و 
صنعتــی گل گهــر بــه مبلــغ ۶۸ هزار میلیــارد ریــال از طریق بورس 

اوراق بهادار به مدت سه روز کاری عرضه شد.
ایــن اوراق اجــاره در نمادهای صگل۵۰۹، صگل۰۵۰۹، صگل۰۵۹، 

صگل۵۹ و صگل۰۰۵۹ عرضه عمومی شد.

تهنین نهجی کم هزیره به رمش گل  گه0  
 از مزیت های این اقدام از ســوی صنعتی و معدنی گل گهر می 

توان به موارد زیر اشاره کرد:
۱-هزینه تامین مالی از بازار سرمایه کمتر از بازار پول است.

۲-تامین مالی های انجام شــده از طریق بازار ســرمایه بلند مدت 
است.

۳-میزان تامین مالی از بازار سرمایه ارقام بزرگتری است.
۴-پرداخت اصل سرمایه در انتهای دوره است.

  س0نهیه ههی خ0ا ونه پ0 بهزاا  
از دیگر مزیت های تامین مالی از بازار سرمایه به کارگیری سرمایه 
خرد در راســتای خلق ارزش اســت که گلگهر توانســته از این ابزار 
نوین مالی بهره مند شود و تا کنون بیش از ۸ هزار میلیارد تومان 

تامین مالی از بازار سرمایه را عملیاتی کند.
 که آخرین آن تامین مالی ۶۸۰۰ میلیارد تومانی اســت که از روز 

چهارشنبه دوم آذر ماه آغاز و سه روز کاری ادامه داشت.

 تج0بیهت ق لی گل گه0 ار تهنین نهجی  
- تامین مالی ۱۲۰۰ میلیارد تومانی به منظور تامین ســرمایه لازم 

برای خرید سنگ خطوط ۵و۶و۷ کنسانتره گل گهر.
- تامین مالی ۳۰۰ میلیارد تومانی به منظور مشارکت در افزایش 
ســرمایه شــرکت تامین انتقال آب خلیج فارس و ســنگ آهن گهر 
زمین ) این تامین مالی منجر شــد تا منطقه گل گهر مشــکلی در 

تامین آب در کویر مرکزی نداشته باشد(

 هدف تهنین ۶۸00 نیلیهرا تانهمی  
-  تامین ســرمایه در گردش توســعه خطوط گندله ســازی ۱و۲ به 

ارزش ۳۵۰۰ میلیارد تومان.
-اجرای پروژه سولفور زدایی از گازهای خروجی گندله سازی شماره 

۱ و تولید سولفات آمونیوم به ارزش ۱۲۰۰ میلیارد تومان. 
- تکمیل خطوط انتقال گاز از ارســنجان به پاریز برای  تامین گاز  
افزایــش ظرفیــت نیــروگاه ۱۰۰۰ مگاواتــی گهرانــرژی و کارخانجات 
صنعتی منطقه و سرمایه مورد نیاز برای خرید سنگ آهن خطوط 

تولید.

 تهنین نهجی وز بهزور سههم به مفع صرعت، و تغهل م   
سههندورون

با توجه به نرخ بازده اوراق افرادی که ســرمایه های مازاد دارند از 

مزایای آن بهره مند خواهند شد و با تجمیع دارایی های خرد شرکت 
های تولیدی امکان خلق ارزش و توسعه اشتغال را خواهند داشت 
به نحوی که با نرخ های به مراتب پایین تر از بازار پول با مبالغی 
بســیار بیشــتر و بازپرداختی بلند مدت امکان خواهند داشــت تا 
طــرح هــای توســعه را با نرخ هــای جذابی تکمیل کنند و جامعه را 

از عواید آن منتفع کنند.
یکی از تامین مالی های کم هزینه برای شرکت ها پس از افزایش 
ســرمایه از محل آورده نقدی و مطالبات اســتفاده از اوراق بدهی 
است  که این بار گل گهر تامین مالی از محل اوراق اجاره با توثیق 

سهام را اجرایی کرد.

 خلق ورزش به رمش گل گه0  
گل گهر را می توان یکی از شرکت های پیشتاز در بکارگیری 
از ابزارهــای مالــی دانســت چــرا کــه تاکنون بیــش از ۸هزار 
میلیــارد تومــان از بــازار بدهــی تامیــن مالــی کــرده اســت 
اقدامی که منجر به پیشبرد اهداف توسعه ای این شرکت 

بوده است.
از طرفی گل گهر به جای عرضه گسترده سهام برای تامین 
مالــی بــا توثیــق دارایی های خود هم از بازار ســهام حمایت 
هــای لازم را مــی کنــد و هم شــرایط لازم را برای بهره مندی 
سرمایه گذاران خرد فراهم کرده و هم با تامین منابع لازم 
برای پیشبرد طرح های توسعه ای در راستای افزایش بیش 

از پیش حقوق سهامداران خود تاش می کند.

تهنین نهجی زمجی0ا وی ف0وگی0 نی  اا؟

چالش های ۸گانه پلتفرم جدید وام صنایع
پلتفرم جدید وام به تولید که از زمســتان ســال گذشــته رونمایی 
شد، تا چه اندازه به کار بنگاه ها می آید؟ آیا اجرای این شیوه تامین 
مالــی، عــاوه بر صنایعی نظیر فولاد، ســیمان و خودروســازی، به 

سایر صنایع نیز تسری می یابد؟.
 تامیــن مالــی زنجیــره ای )SCF( قحطــی منابع در بانک ها را از بین 
می برد؟ بازوی پژوهشی صمت این سوالات را بررسی و این طور 
تحلیل کرده که برای اجرای صحیح ساختار این نوع تامین مالی، 
لازم است که ارکان سه گانه مدیریت زنجیره تامین )جریان کالا، 
اطاعات و مالی( مورد توجه قرار گیرند. در واقع بدون فراهم کردن 
زیرســاخت های فیزیکــی )لجســتیکی( و تبــادل اطاعــات، امکان 

توسعه تامین مالی زنجیره ای وجود ندارد.
به عبارت دقیق تر، ابتدا باید حلقه های مختلف خریدار و فروشنده 
از هماهنگــی  بعــد  و  تامیــن، شناســایی شــده  یــک زنجیــره  در 
کامــل حلقه هــا و احصــا فرآینــد جریــان نقدینگــی و کالا بین آنها، 
صورتحساب الکترونیک معامات فیمابین در سامانه جامع تجارت 
به ثبت رسیده باشد. در نهایت پلتفرم یا نهاد مالی پس از بررسی 
اسناد مطالبات و اعتبارسنجی، نسبت به تامین مالی زنجیره ها از 

طریق یکی از ابزارهای موجود اقدام می کند.
در مجموع برخی از زیرساخت های اجرای برنامه SCF نظیر تعریف 
امضای الکترونیک، فاکتور الکترونیک و برات الکترونیک عملیاتی 
شده است و بخشی از صنایع کشور به صورت پایلوت و آزمایشی 
به سمت تامین مالی زنجیره ای حرکت کرده اند و در بانک مرکزی 
دایــره ای برای این موضوع شــکل گرفتــه و همزمان وزارت اقتصاد 
و وزارت صمت در حال فراهم کردن الزامات اجرایی آن هستند.

وبعها پیچیدا ط0ح سیهستگذور  
رویکــرد تامیــن مالی زنجیــره ای اگرچــه دارای مزیت های متعددی 
اســت، با این حال می تواند مشــکات و پیچیدگی هایی را نیز به 
دنبال داشته باشد. فقدان دانش و اطاعات از این شیوه تامین 
مالــی میــان شــرکت ها، نهادهــای مالــی و دســتگاه های دولتــی از 

جمله چالش هاست.
در واقع بســیاری از فعالان اقتصادی با ابزارهای تعهد پرداخت و 
فروش اعتباری به طور کامل آشنایی ندارند. کمبود زیرساخت های 
حوزه تکنولوژی و فناوری اطاعات جهت تبادل اطاعات و پردازش 
تراکنش های مالی میان خریداران، فروشــندگان و نهادهای مالی 

معضل دیگر است.
چالش اعتبارسنجی خریداران با توجه به عدم توسعه مطلوب نظام 
اعتبارسنجی در کشور؛ چالش مدیریت اسناد دریافتنی و مدیریت 
سررســید آنها با حســاب های پرداختنی و ریســک ورشکســتگی؛ 
چالش وصول مطالبات و هزینه های عملیات حسابداری و پیگیری 
حقوقــی مطالبــات از مشــتریان؛ عــدم وجــود ســامانه الکترونیک 
معاماتی B۲B در کشور؛ احتمال وقوع شکست هماهنگی و عدم 
اعتماد میان مشارکت کنندگان در یک زنجیره از جمله معضات 

این شیوه تامین مالی است.
همچنین باید به وجود ریســک اعتباری در فرآیندهای پرداخت و 
احتمــال تاخیــر و نکــول در پرداخت کــه می تواند منجر به افزایش 
مطالبات معوق شود نیز اشاره کرد؛ به طوریکه اگر یکی از حلقه ها 
یا یکی از طرفین یا نهادها به تعهداتش عمل نکند، به صورت اثر 

دومینو به مابقی مشارکت کنندگان سرایت می کند.

روهکهر تاسعه تهنین نهجی زمجی0ا وی  
در این میان، راهکارهای توسعه تامین مالی زنجیره ای و عملیاتی 
شدن آن چیست؟ اولین موضوع به تکمیل زیرساخت های تامین 
مالی زنجیره ای برمی گردد. بخش مهمی از الزامات عملیاتی شدن 
تامین مالی زنجیره تولید به وجود زیرســاخت هایی مربوط اســت 
که بتواند بنگاه هایی را که در یک زنجیره هستند برای تامین مالی 
آماده کند. در عمل لازم اســت به شــیوه ای احراز هویت بنگاه ها 
صورت گیرد. اطاعات مرتبط با مبادلات آنها شــامل فاکتورهای 
الکترونیک و قراردادهایشان انباشت شود تا بتوان صحت مبادلات 
و منابع جابه جا شده را راستی آزمایی کرد. ضمن آنکه لازم است 
ابزار پرداختی معرفی شود که بتواند قدرت خرید را بین حلقه های 

زنجیره جابه جا کند.

ض0مرت تشایق برگها ههی بزرگ  
مسئله دیگر تشویق بنگاه های بزرگ به عنوان پیشران در بکارگیری 
ایــن شــیوه تامیــن مالی اســت. به طــور معمول مهمترین مســئله 
در تامیــن مالــی زنجیــره تولید آن اســت که بنــگاه بزرگ که نقش 
ضمانت کننده کل زنجیره تامین را بر عهده دارد، نسبت به تغییر 
شــیوه و ورود به این فضا مقاومت دارد. از این رو، پیشــنهاد ارائه 
مشــوق به بنگاه به ویژه بنگاه های بزرگ برای ورود به SCF مفید 
خواهــد بــود. مــورد دیگــر دقــت در انتخاب صنایع پایلوت اســت. 
به منظور اجرای آزمایشی طرح، انتخاب صنایع پایلوت هم مهم 
است، برای مثال اگر صنایعی که دخالت دولت در آنها پررنگ تر 
اســت، انتخاب شــوند، احتمال موفقیت طرح پایین تر از انتخاب 

صنعتی خواهد بود که آزادی عمل بیشتری دارد.
از دیگر الزامات کمک کننده ورود به این شیوه تامین مالی استفاده 
از اطاعات موجود در ســامانه های مختلف نظام بانکی اســت تا 

بتوان زنجیره ها، اجزای این زنجیره و نقش آنها را دقیق تر شناسایی 
کرد. عاوه بر این، با گســترش و به روزرســانی پلتفرم ها، می توان 
سیستم های طرح ریزی منابع و سیستم های حساب های دریافتنی 

و پرداختنی را یکپارچه کرد.

کدوم صرهیع نش ال ط0ح پهیلات  دمد؟  
هــر چنــد طــرح SCF بــه طــور آزمایشــی و بــا اســتفاده از برخــی 
تکنیک ها، برای برخی صنایع نظیر فولاد، سیمان و خودروسازی در 
حال اجراست، ولی می توان در کنار تکنیک های موجود با استفاده 
از روش های دیگری مانند تامین مالی شبکه پخش محصول )تامین 
مالی توزیع( یا استفاده از توسعه کارت اعتباری متصل به زنجیره 
تامیــن، دامنــه طــرح را به تدریج به بخش هــای مختلف اقتصاد و 
مصرف کننــده نهایــی گســترش داد. ضمــن آنکه به مــوازات طرح 
آزمایشی، تامین مالی زنجیره کشاورزی و صنایع غذایی از طریق 
اقداماتــی نظیــر اصاح لایحــه وثایق و قابلیت توثیــق قراردادهای 
کشاورزی، توسعه شرکت های پیشران کشاورزی، همچنین توسعه 
شرکت های مدیریت زنجیره تامین کشاورزی را در دستور کار قرار 
داد. به گزارش فردای اقتصاد، در مجموع باید عاوه بر اینکه باید 
شرکت های اعتبارسنجی و رتبه بندی توسعه پیدا کنند و اطاعات 
جمع آوری شــده مورد اســتفاده نظام بانکی قرار گیرد، می توان از 
اطاعات اشــخاص حاضر در زنجیره تامین نیز برای اعتبارســنجی 
متقاضیان منابع مالی استفاده کرد. در نهایت بانک مرکزی باید 
بتواند به عنوان بازی ساز تامین مالی زنجیره تولید در آماده سازی 
زیرســاخت ها و قوانیــن مناســب نقــش ایفــا کنــد. ضمــن اینکــه، 
طرح هــای تشــویقی از ســوی بانک مرکزی بــرای بانک های درگیر، 
تســریع در تدویــن و ابــاغ شــیوه نامه اجرایــی عاملیــت، تکمیــل 
زیرســاخت های فنــاوری اطاعــات، توســعه شــرکت های مدیریت 
زنجیره تامین با نظارت و راهبری وزارت صمت می تواند راه اندازی 

این شیوه تامین مالی را تسریع کند.


